
64 – São Paulo, 66 (135) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 13 de julho de 2021

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 SÃO PAULO TURISMO - COMPRAS

 DEMONSTRATIVO DE ORDENS DE COMPRA E AUTORIZAÇÕES DE SERVIÇO EMITIDAS NO MÊS DE 
JUNHO DE 2021
AS/OC PC MODALIDADE FORNECEDOR CNPJ DATA MATERIAL VALOR
0082/2021 7210.2021/0001691-0 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 

29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Sheyl la de Andra-
de  R ibe i ro  Souza 
01254094431

27.959.470/0001-33 02/06/2021 Renovação de licenças do antivírus “Kas-
persky Endpoint Security for Business Se-
lect” (Governo) pelo período de 12 meses

R$ 16.740,00

0083/2021 7210.2021/0001480-1 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Ambientallis Analises 
de Ambientes Ltda

06.164.913/0001-20 02/06/2021 Contratação de serviço de análise de qua-
lidade do ar dos ambientes climatizados 
no Parque Anhembi

R$ 2.980,00

0084/2021 7210.2021/0001228-0 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Gente Seguradora S/A 90.180.605/0001-02 04/06/2021 Contratação de seguro para equipamentos 
fotográficos

R$ 1.090,00

0085/2021 7210.2020/0000483-9 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

A.S. Ar Condicionado 
Eireli

10.660.361/0001-18 10/06/2021 Contratação de serviço de limpeza e higie-
nização interna dos dutos de ar dos siste-
mas de distribuição de ar condicionado do 
Parque Anhembi

R$ 16.800,00

0086/2021 7210.2021/0001671-5 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Cenius Eventos e Ser-
viços Ltda

01.998.124/0001-70 11/06/2021 Contratação de serviço de fornecimento 
de mão de obra especializada para: ar-
mazenamento, transporte, montagem e 
desmontagem de estruturas no Elevado 
João Goulart (Minhocão) aos finais de 
semana, pelo período de 30 dias

R$ 49.700,00

0087/2021 7210.2021/0001485-2 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Nolasco Sociedade de 
Advogados

22.928.136/0001-07 11/06/2021 Contratação de pessoa jurídica para 
efetuar procedimentos de renovação de 
registro de marcas de interesse da São 
Paulo Turismo

R$ 23.115,00

0088/2021 7210.2021/0001826-2 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Desfile Eventual Pro-
dutos Médicos e Pro-
mocionais Ltda

38.026.410/0001-84 16/06/2021 Aquisição de canetas personalizadas 
em atendimento ao evento “Selo Sinasc 
2021”

R$ 999,00

0089/2021 7210.2021/0001828-9 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

UA Gráfica - Comércio 
e Prestação de Servi-
ços Gráficos - Eireli

28.508.540/0001-08 16/06/2021 Confecção de blocos de anotações em 
atendimento ao evento “Selo Sinasc 
2021”

R$ 1.149,00

0090/2021 7210.2021/0001582-4 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Innovary Future Co-
mercial Ltda

10.943.472/0001-31 18/06/2021 Aquisição de equipamentos e acessórios 
fotográficos

R$ 27.404,00

0091/2021 7210.2021/0001829-7 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Innovary Future Co-
mercial Ltda

10.943.472/0001-31 21/06/2021 Aquisição de sacolas personalizadas eco-
lógicas em atendimento ao evento “Selo 
Sinasc 2021”

R$ 2.721,00

0092/2021 7210.2021/0001827-0 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Alpharadius Comuni-
cação Ltda. - EPP

06.235.606/0001-92 21/06/2021 Locação de aparelhos de comunicação via 
radio (tipo HT) em atendimento a diversos 
eventos pelo período de 180 dias

R$ 32.500,00

0093/2021 7210.2021/0001825-4 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Brasitur Eventos e Tu-
rismo LTDA

23.361.387/0001-07 23/06/2021 Contratação de serviço de café receptivo 
em atendimento a diversos eventos pelo 
período de 180 dias

R$ 40.500,00

0094/2021 7210.2021/0001941-2 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 
29, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
13.303/16

Brasil Comércio de 
Material  Esportivo 
Eireli

36.581.851/0001-12 29/06/2021 Aquisição de pulseiras tipo tyvek para con-
trole de acesso em atendimento a diversos 
eventos pelo período de 180 dias

R$ 10.500,00

 DEMONSTRATIVO DE ADITAMENTOS EMITIDOS NO MÊS DE JUNHO DE 2021
Nº Adita-
mento

Data Nº AS / OC PC Fornecedor CNPJ Valor Adi-
tamento

Motivo Aditamento Objeto

0013/2021 09/06/2021 0454/2020 7210.2020/0001721-3 S.V.M. Emergencias Médi-
cas Eireli

28.439.173/0001-20 R$ 0,00 Prorrogação no prazo 
de vigência por mais 
180 dias

Contratação de serviços para realização de 
exames laboratoriais e análise clínica de testes 
rápidos ICG e IGM para detecção de Covid-19 
em atendimento a diversos eventos pelo perí-
odo de 180 dias

0014/2021 09/06/2021 0448/2020 7210.2020/0001703-5 William Pereira da Silva 
34087481875

24.898.719/0001-50 R$ 0,00 Prorrogação no prazo 
de vigência por mais 
6 meses

Confecção de camisetas com impressão em 
atendimento a diversos eventos pelo período 
de 6 meses

0015/2021 09/06/2021 0449/2020 7210.2020/0001669-1 Starband Comércio e Sis-
temas de Identificação de 
Público Ltda

17.344.464/0001-18 R$ 0,00 Prorrogação no prazo 
de vigência por mais 
6 meses

Confecção de pulseiras de identificação tipo 
PVC para controle de acesso em atendimento 
a diversos eventos pelo período de 6 meses

0016/2021 10/06/2021 0074/2021 7210.2021/0001477-1 Brasfilter Indústria e Co-
mércio Ltda

53.437.406/0001-00 R$ 0,00 Retificação das condi-
ções da Autorização de 
Serviço

Locação, instalação e manutenção de purifica-
dores de água pelo período de 4 meses

0017/2021 24/06/2021 0091/2021 7210.2021/0001829-7 Innovary Future Comer-
cial Ltda

10.943.472/0001-31 R$ 380,94 Acréscimo de 21 uni-
dades

Aquisição de sacolas personalizadas ecológicas 
em atendimento ao evento “Selo Sinasc 2021”

mações de encerramento dos contratos no período 2011-2014, 
está sendo feito, mas é demorado, uma vez que estes processos 
não estão disponíveis em formato digital. IV) Sra. Priscila Souza 
Bezzera Gyenge informou sobre a atualização georreferenciada 
das Adesões Privadas da Operação Urbana Centro, disponível 
no site da SPUrbanismo/Operação Urbana Centro/Perímetros 
e mapas, nos formatos SHP e KML. Foi solicitado informe para 
próxima reunião sobre o concurso de HIS previsto para o terreno 
onde ficava o Edifício Wilton Paes de Almeida. ENCERRAMENTO: 
Sr. André Gonçalves dos Ramos agradeceu a presença de todos e 
encerrou a 178ª Reunião Ordinária às 14h58.

 PROCESSO SEI Nº 7810.2019/0000899-0
EXTRATO DA 9º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO GRU-

PO DE GESTÃO DA OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA 
ÁGUA ESPRAIADA

Data da reunião: 23 de junho de 2021
Local: Plataforma Microsoft Teams
PAUTA DA REUNIÃO: Expediente: I. Verificação de Presen-

ça; Ordem do Dia: I. Deliberação: Cessão de terreno desapro-
priado no âmbito da intervenção de prolongamento da Avenida 
Jornalista Roberto Marinho – Via Parque à Sabesp, localizado à 
Rua Jorge Duprat Figueiredo, nº 148, para instalação de unida-
des de recuperação da qualidade da água de córregos – URQ, 
no âmbito do Programa Novo Rio Pinheiros. INÍCIO: Sra. Maria 
de Fátima do Nascimento Niy, representante suplente da São 
Paulo Urbanismo, iniciou a reunião às 15h10 seguindo com o 
expediente. I) Foi verificada a presença dos seguintes represen-
tantes: Fernando Henrique Gasperini, representante titular da 
São Paulo Urbanismo; José Armênio de Brito Cruz, representan-
te titular da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
– SMUL; Fernando Fernandes Bernardino, representante titular 
da Secretaria Municipal da Fazenda – SF; Dawton Roberto Ba-
tista Gaia, representante titular Secretaria Municipal de Mobili-
dade e Transportes – SMT; Erika Valdman, representante titular 
da Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente – SVMA; 
Lucia Noemia Simoni, representante suplente da Secretaria 
Municipal do Verde e Meio Ambiente – SVMA; Maria José Gullo, 
representante titular da Secretaria Municipal De Habitação – 
SEHAB; Antônia Ribeiro Guglielmi, representante suplente da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB; 
Gilberto Ulanin, representante suplente da Subprefeitura Santo 
Amaro; Mariana Masur Reis, representante titular da Subpre-
feitura Jabaquara; Eduardo Della Manna, representante titular 
do Sindicato das Empresas de Compras, Venda, Locação e Ad-
ministração de Imóveis Residenciais e Comerciais de São Paulo 
– SECOVI; Sheila Mendes do Nascimento, representante titular 
Associação dos Representantes Dos Moradores De Favela Do 
Perímetro Da Operação Urbana. Ordem do dia: Sra. Maria Teresa 
Stape Affleck, assessora da SPUrbanismo apresentou o item da 
pauta, tendo como objetivo parceria junto à Sabesp sobre a 
instalação da unidade recuperadora da qualidade das águas em 
áreas informais – URQ do córrego Água Espraiada, cujas trata-
tivas haviam sido objeto de informes em reuniões anteriores. 
Recuperou o histórico de ações, com assinatura de protocolo de 
intenções entre Sabesp e Prefeitura Municipal de São Paulo, em 
janeiro de 2020, e posterior apresentação do Programa Novo 
Rio Pinheiros, da Sabesp, no âmbito do Governo do Estado de 
São Paulo junto ao Grupo de Gestão da OUCAE em agosto de 
2020, que tratam da necessidade de instalação da URQ Água 
Espraiada com a finalidade de reduzir ao mínimo possível a 
carga poluidora transportada pelo córrego Água Espraiada. 
Demonstrou a localização da área pública desapropriada para 
a intervenção da Via Parque no prolongamento da Avenida Jor-
nalista Roberto Marinho, no âmbito da OUCAE, solicitada para 
cessão de uso para instalação da URQ, destacando a necessida-
de de cessão de área contendo sete mil metros quadrados de 
terreno. Explicou que, após a desmobilização da URQ, caberá à 
Sabesp a implantação definitiva do trecho da Via Parque previs-
to para o terreno, dentre as contrapartidas previstas. Finalizou 
demonstrando os estudos de implantação realizados pela Sa-
besp, no cenário atual e após a implantação da intervenção da 
Via Parque, destacando a minimização dos impactos nas obras 
canalização do córrego. Durante o debate, Sr. Arisnandes Silva, 
Coordenador de Planejamento e Controle da Sabesp realizou 
apresentação complementar, explicando que, em alguns trechos, 
ainda não é possível coletar o esgoto previamente ao seu lan-
çamento no córrego. Detalhou os mecanismos de tratamento, 
destacando que já tem a licença de instalação pela Cetesb, 
aguardando, para a implantação, a aprovação do GG OUCAE e 
a assinatura do Termo de Cooperação com cessão da área por 
sessenta meses, podendo ser prorrogável caso haja necessida-
de, entre Sabesp e a Prefeitura Municipal de São Paulo. Explicou 
a previsão de início das operações para o primeiro semestre de 
2022 e que não há cronograma para a desmobilização da URQ, 
de modo que ela ficará vigente enquanto executam os coletores 
tronco, destacando a possibilidade das águas do córrego Água 
Espraiada atingir os parâmetros desejados até o final de 2022. 
Ressaltou que a desmobilização da URQ não está condicio-
nada à remoção dos assentamentos precários localizados na 
microbacia. A SPUrbanismo tomará as providências cabíveis 
para que essa área não conste em ordem de serviço para ze-
ladoria, manutenção e conservação, conforme aprovado na 8ª 
Reunião Extraordinária do GG OUCAE, uma vez que tais ações 
serão obrigações de Sabesp durante a cessão da área pública. 
Encerrado o debate, a proposta foi aprovada, por unanimidade 
dos presentes, sendo incorporados ajustes propostos à minuta 
de Resolução apresentada. ENCERRAMENTO: A Coordenação 
agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às 16h11.

 PROCESSO SEI Nº 7810.2019/0000899-0

RESOLUÇÃO Nº 002/2021 - OUCAE
O GRUPO DE GESTÃO DA OPERAÇÃO URBANA CON-

SORCIADA ÁGUA ESPRAIADA – GG OUCAE, previsto pelo 
art.19 e pelas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20 
da Lei nº 13.260/2001, parcialmente alterada pelas Leis nº 
15.416/2011 e 16.975/2018, regulamentado pelo Decreto Muni-
cipal nº 53.364/2012, com fulcro no artigo 7º de seu Regimento 
Interno, durante a realização da 9ª Reunião Extraordinária, 
realizada em 23 de junho de 2021,

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, por unanimidade entre os presentes, a 

cessão de terreno desapropriado no âmbito da intervenção de 
prolongamento da Avenida Jornalista Roberto Marinho – Via Par-
que à Sabesp, localizado à Rua Jorge Duprat Figueiredo, s/n (367 
e 385), para instalação de unidade de recuperação da qualidade 
das águas em áreas informais – URQ, no âmbito do Programa 
Novo Rio Pinheiros, conforme o Protocolo de Intenções entre 
Sabesp e a Prefeitura Municipal de São Paulo para implantação 
de URQ (SEI 6011.2020/0000791-4), bem como a apresentação 
realizada durante a 9ª Reunião Extraordinária do Grupo de Ges-
tão da Operação Urbana Consorciada Água Espraiada.

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ATOS ADMINISTRATIVOS

COMUNIQUE-SE: LISTA 803
SÃO PAULO URBANISMO
ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
7810.2020/0001527-1 - Operação Urbana Consorcia-

da Faria Lima - OUCFL
Interessados: JHSF, MARCELO AGUIAR FASANO E OUTROS.
COMUNIQUE-SE: Conforme informações constantes nos do-

cumentos SEI n.º 036931719, 036929545 e 036931557, ficam os 
interessados comunicados a apresentar esclarecimentos, acerca 
de: 1.Anuência da empresa TRUE SECURITIZADORA S.A., CNPJ 
12.130.744/0001-00, por meio de procuração que legitime o pe-
dido referente à vinculação de CEPAC ao imóvel, de acordo com 
o disposto na Instrução Normativa SMDU 005/2019 e conforme 
artigo 22 (inciso II), do decreto n° 53.094/2020, cópias do CPF e 
do RG do representante legal da empresa. 2. Apresentação de 
matrícula atualizada do contribuinte 299.127.0027. 3. Apresenta-
ção do Requerimento inicial, tabela resumo, Anexos I, II, III, cro-
quis fiscal, levantamento planialtimétrico, ART, todos em concor-
dância com os contribuintes atuais. 4.O prazo para atendimento 
deste comunique-se é de 30 (trinta) dias corridos, contados da 
publicação no Diário Oficial da Cidade. Caso haja necessidade 
de atendimento, este poderá ser feito por emailduvidasopurb@
spurbanismo.sp.gov.br, sem prejuízo do prazo estipulado. O aten-
dimento ao comunique-se poderá ser feito por meio eletrônico, 
pelo email:protocoloeletronico@spurbanismo.sp.gov.br.

 PROCESSO SEI Nº 7810.2019/0000712-9

EXTRATO DA 178ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
COMISSÃO EXECUTIVA DA OPERAÇÃO URBANA 
CENTRO

Data da reunião: 28 de junho de 2021
Local: Plataforma Microsoft Teams
INÍCIO: às 14h34, Sr. André Gonçalves dos Ramos, repre-

sentante titular da SPUrbanismo, deu início à 178ª Reunião 
Ordinária da Comissão Executiva da Operação Urbana Centro 
– CE OUCentro. PAUTA DA REUNIÃO: Expediente: I. Verificação 
de Presença; II. Portarias de Nomeação: – Publicação D.O.C. – 
Portaria SGM 209, de 22 de junho de 2021, designa as senhoras 
CRISTINA GOMES BALTAZAR e MARINA DE CAMARGO CAM-
POS, para, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
e como representantes da Secretaria Municipal de Habitação, 
integrarem a Comissão Executiva da Operação Urbana Centro; – 
Publicação D.O.C. – Portaria SGM 209, de 22 de junho de 2021, 
designa o senhor EDISON FARAH, para, na qualidade de titular, 
e como representante da Associação Viva o Centro, integrar a 
Comissão Executiva da Operação Urbana Centro; – Publicação 
D.O.C. – Portaria SGM 210, de 22 de junho de 2021, designa a 
senhora MARILU MOURA MOTTA POSTOL, para, na qualidade 
de suplente, e como representante da Secretaria Municipal de 
Habitação, integrar o Grupo Técnico de Trabalho da Operação 
Urbana Centro. III. Leitura e Aprovação da ata da 177ª Reunião 
Ordinária (31/05/2021) da Comissão Executiva da OU Centro; 
Ordem do Dia: I. Processos em Andamento; II. Aspectos Finan-
ceiros; a. Quadro Financeiro; b. Execução orçamentária 2021; 
III. Andamento das Intervenções; a. Censo de Cortiços; HIS Sete 
de Abril; Rua do Gasômetro; IV. Informes Gerais EXPEDIENTE: I) 
Foi verificado o quórum registrando a presença dos seguintes 
representantes: André Gonçalves dos Ramos, representante 
titular da São Paulo Urbanismo; Cristina Gomes Baltazar, repre-
sentante titular da Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB; 
Marina Camargo Ramos, representante suplente da Secretaria 
Municipal de Habitação – SEHAB; Lia Mayumi, representante 
titular da Secretaria Municipal da Cultura – SMC; Rosane Cris-
tina Gomes, representante suplente da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento - SMUL; Beatriz Messeder Sanches, 
representante titular da Associação Comercial de São Paulo – 
ACSP; Edson Farah, representante titular da Associação Viva o 
Centro; Simone Engbruch Avancini Silva, representante suplente 
da Associação Viva o Centro; Suely Mandelbaum, representante 
titular do Movimento Defenda São Paulo; Simone Ferreira Gatti, 
representante titular do Instituto dos Arquitetos do Brasil – IAB-
-SP; Clara Cascão Nassar, representante titular do Instituto de 
Engenharia – IE; Juliana Kallas Nassif, representante suplente 
do Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Ad-
ministração de imóveis de São Paulo – SECOVI. II) Foi feita a 
leitura das novas nomeações publicadas no D.O.C. apresentadas 
na pauta. III) A Ata da 177ª Reunião Ordinária (31/05/2021) 
foi aprovada, com registro de abstenção do representante 
titular da Associação Viva o Centro. ORDEM DO DIA: I) Sra. 
Priscila Souza Bezzera Gyenge, analista de desenvolvimento 
da Gerência de Análise Técnica da SPUrbanismo, apresentou 
quadro de processos de adesões à OUCentro em tramitação 
na SPUrbanismo, contendo 5 processos em andamento, dos 
quais apenas um teve movimento no período. II) Sra. Maria de 
Fátima do N. Niy, Gerente de Gestão Financeira da SPUrbanismo, 
apresentou o quadro financeiro com informações consolidadas 
até 31/05/2021, com evolução de receita financeira liquida de 
(R$ 89.579) relativa aos rendimentos no período, com total 
de receitas de (R$ 67.428.781). Não houve mudança no valor 
das intervenções concluídas e em andamento no período, per-
manecendo o total executado de (R$ 36.592.649). Finalizou 
o período com saldo financeiro de (R$ 30.836.132), dos quais 
(R$ 3.379.532) encontram-se disponíveis para deliberação. 
Apresentou a execução orçamentária para 2021, com previsão 
da LOA 2021 de (R$ 24.396.330), destacando a reserva de (R$ 
840.628) para a o Censo de Cortiços, finalizando o período com 
total reservado de (R$ 2.708.125). III) Sobre o Censo de Cortiços 
(SEI 6014.2020/00002117-4), SEHAB informou que aguardam a 
emissão da nota de reserva com transferência para SEHAB, com 
previsão de publicação do Edital para julho/2021. Houve ques-
tionamento sobre os sucessivos atrasos na publicação do Edital, 
com solicitação das datas destes trâmites. Sra. Maria De Fátima 
Do N. Niy informou sobre os procedimentos orçamentários pós 
deliberação e que os trâmites podem ser acompanhados via 
processo (SEI 7810.2020/0000761-9). Sobre o HIS Sete de Abril 
(SEI 7610.2020/0000720-4), COHAB-SP informou que a licitação 
foi suspensa, tendo em vista os questionamentos feitos pelo Tri-
bunal de Contas do Município - TCM. Será encaminhada reposta 
ao TCM e serão feitas as adequações necessárias, com previsão 
de retomada do edital em julho/2021. Houve questionamento 
sobre os sucessivos atrasos no encaminhamento desta interven-
ção. Sobre a Rua do Gasômetro (SEI 7810.2020/0000663-9), Sra. 
Maria Teresa Stape Affleck, assessora da SPUrbanismo, informou 
que o levantamento solicitado junto a SIURB, relativo as infor-

MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5674 9C6KE1250A0016750 R$ 2.611,66
10/10

MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5681 9C6KE1250A0016709 R$ 2.622,46
MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5683 9C6KE1250A0016754 R$ 2.492,95
MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5685 9C6KE1250A0016722 R$ 2.654,83
MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5686 9C6KE1250A0016733 R$ 2.644,04
MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5687 9C6KE1250A0016732 R$ 2.708,79
MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5692 9C6KE1250A0016710 R$ 2.428,20
MOTO YAMAHA/XTZ 125E-02 2010 EQD5694 9C6KE1250A0016726 R$ 2.611,66
MOTO XRE 300 - G-01 2010 EQE9505 9C2ND0910AR100227 R$ 4.150,20
MOTO XRE 300 - G-01 2010 EQE9524 9C2ND0910AR100125 R$ 3.473,34
MOTO XRE 300 - G-01 2010 EQE99528 9C2ND0910AR100108 R$ 3.865,20
MOTO XRE 300 - G-01 2010 EQE9575 9C2ND0910AR100164 R$ 3.615,84
PICK-UP FORD RANGER XL D 11P-04 2010 EQI9140 8AFER11P6BJ357685 R$ 22.200,69
PICK-UP FORD RANGER XL D 11P-04 2010 EQI9412 8AFER11P5BJ358763 R$ 20.897,76
PICK-UP FORD RANGER XL D 11P-04 2010 EQJ3950 8AFER11P7BJ358778 R$ 20.999,23
PICK-UP FORD RANGER XL D 11P-04 2010 EQJ3959 8AFER11P2BJ358798 R$ 20.882,42

 LICITAÇÕES

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
TERMO ADITIVO Nº 25/2021-SGM.
PROCESSO N.º: 6011.2019/0000744-0
CONTRATO ADITADO: 016/2019-SGM.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA 

DE GOVERNO MUNICIPAL
CONTRATADA: R. BARBOSA MARQUES ME
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especiali-

zada na prestação de serviços confecção de carimbos.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência contra-

tual por 12 (doze) meses, sem aplicação de reajuste de preços.
a) TATIANA REGINA RENNO SUTTO, Chefe de Gabinete - 

SGM.
b) ROSANA BARBOSA MARQUES, proprietária da empresa - 

R. BARBOSA MARQUES ME .

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
TERMO ADITIVO Nº 24/2021-SGM.
PROCESSO N.º: 6011.2017/0000167-8
CONTRATO ADITADO: 027/2017-SGM.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL
CONTRATADA: PIERCOFFEE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-

-EPP.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especia-

lizada na locação de 22 equipamentos automáticos de café 
expresso, sendo 02 com opção de café com leite, e 20 só café, 
com fornecimento de materiais e insumos e assistência técnica; 
com estimativa mensal de até 19.000 (dezenove) mil doses, 
pelo prazo de 12 (doze) meses.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual por 12 
(doze) meses, com aplicação de reajuste de preços e redução do 
estimativo mensal para 15.000 (quinze) mil doses.

a) TATIANA REGINA RENNO SUTTO, Chefe de Gabinete - 
SGM.

b) RENATA PRICOLI MALAMUD, sócia da empresa - PIER-
COFFEE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP. 

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURAN-

ÇA URBANA, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
029/SMSU/2021 - Processo SEI 6029.2021/0004640-5, Ofertas 
de Compras 8801005801002021OC00044 (PARTICIPAÇÃO AM-
PLA) e 801005801002021OC00045 (PARTICIPAÇÃO EXCLUSI-
VA/RESERVADA), com data prevista para o dia 28/07/2021 às 
09h00, que tem como objeto o “Registro de Preço para aqui-
sição de calçados masculinos e femininos para o efetivo 

da Guarda Civil Metropolitana”, conforme especificações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência deste Edital.

 6029.2021/0002520-3 - No exercício das atribuições 
a mim conferidas pela Portaria 25/SMSU/2020, à vista dos 
elementos constantes dos autos, em especial a Ata da sessão 
pública de Pregão Eletrônico 35/SMSU/2021 e a manifesta-
ção da Assessoria Jurídica, com fundamento no disposto na 
Lei 8.666/93, no artigo 18, inciso VIII, do Decreto Munici-
pal 44.279/03 e no artigo 3o, inciso VI, do Decreto Munici-
pal 46.662/05 DECLARO DESERTO o Pregão Eletrônico 35/
SMSU/2021, realizado para a visando à aquisição de prancha 
longa em polietileno com kit de primeiros socorros e cadeira 
de rodas para obeso, a serem utilizadas no prédio do Comando 
Geral da Guarda Civil Metropolitana, nos termos da Requisi-
ção de Material doc. 044621940 e Termo de Referência doc. 
044622947, tendo em vista a inexistência de propostas.

 6029.2016/0000194-1 - À vista dos elementos contidos 
no presente e diante da competência legal atribuída a mim, 
TORNO SEM EFEITO, o despacho de link 046177303 publicado 
no Diário Oficial da Cidade de 17 de junho de 2021, página 61, 
diante da formalização da ARP 001/SEGES-COBES/2021, com o 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ 
sob nº 61.600.839/0001-55, pelo valor de taxa administrativa 
de R$ 4,37 (quatro reais e trinta e sete centavos).

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6074.2019/0000149-7
ASSUNTO: TERMO DE ADITAMENTO Nº. 01 AO TERMO DE 

FOMENTO Nº TFM/024/2020/SMDHC/FUMCAD.
DESPACHO
I - À vista das informações e documentos que instruem 

o presente, especialmente o Parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica desta Pasta (SEI 047287981), que acolho, AUTORIZO o 
Aditamento nº 01 do TERMO DE FOMENTO Nº TFM/024/2020/
SMDHC/FUMCAD, firmado com a UNIÃO BRASILEIRO IS-
RAELITA DO BEM ESTAR SOCIAL, inscrita no CNPJ sob nº. 
60.978.723/0001-91, objetivando a alteração da cláusula 1.1.1 
DA ALTERAÇÃO DO ANEXO ÚNICO e 11.1 DA VIGÊNCIA, sendo 
objeto do ajuste a execução do projeto “Tocando a vida" no 
âmbito do Edital FUMCAD 2017, ficando mantidas e inalteradas 
as demais cláusulas.

II - Ato contínuo, AUTORIZO a formalização do Termo de 
Aditamento, conforme minuta aprovada pela AJ.

 PROCESSO Nº 6074.2020/0001189-3
Assunto: Prorrogação Contratual - Contrato n. 048/

SMDHC/2020
DESPACHO
1. À vista dos elementos contidos no presente, especial-

mente a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta sob 
documento SEI n. 047682559, com fundamento no inciso II, 
do Art. 57, da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores, 
AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de 
estilo, com base na pela delegação a mim conferida pela Por-
taria n. 013/SMDHC/2019, o aditamento do Contrato n. 048/
SMDHC/2020, celebrado com a empresa EDSON RODRIGO 

e049069
Realce


